
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 651 del 30/06/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 651 Del 30/06/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Adozione regole di competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle gare d’appalto  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Visto il proprio decreto n.  15 del 28/07/2020 con il quale si è provveduto ad adottare il Regolamento 
per la nomina delle Commissioni Giudicatrici, per l’aggiudicazione dei contratti con il criterio dell’Offerta 
Economicamente più Vantaggiosa;  
Preso atto che: 
- la lettera m) dell’art. 1 della legge delega in materia di contratti pubblici 21 giugno 2022 n. 78 dispone 
il superamento dell’Albo nazionale dei componenti della commissione giudicatrici ed il rafforzamento 
della specializzazione professionale dei commissari all’interno di ciascuna amministrazione; 
- nelle more della riforma del settore, si continua ad applicare l’art. 216, comma 12, del D.lgs 50/2016 
che mantiene fermo il solo obbligo “di individuare i commissari secondo regole di competenza e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
Considerato che per giurisprudenza costante la disposizione codicistica sopraccitata   non deve essere 
interpretata come necessità di disporre di un vero e proprio regolamento; 
Ritenuto opportuno, pertanto, nell’attuale fase transitoria, di individuare delle regole generali di 
competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle gare 
d’appalto; 
Visti: 
-  l’art. 77 e 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016; 
- l’art. 44 bis, comma 3, della L.R. 14/2002; 
-il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
Richiamata la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario 
straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 
giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data 
dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
 
Tutto ciò premesso, per i motivi e alle condizioni in premessa 
 

D E C R E T A 
 
1. Di adottare le seguenti regole di competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle gare d’appalto: 
- i commissari sono, di norma, individuati tra i dipendenti dell’EDR di Pordenone nonché degli altri EDR o 
di altre Stazioni appaltanti singole o associate, anche appartenenti al comparto unico regionale, sulla 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 651 del 30/06/2022 
 

base delle competenze professionali acquisite nello specifico settore oggetto dell’appalto ove non 
sussistano cause di incompatibilità di cui all’art. 77, comma 4, del D.lgs 50/2016; 
- i commissari, saranno preferibilmente scelti nel rispetto del seguente ordine di priorità: 
 a) dipendenti degli EDR; 
b) dipendenti della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
c) dipendenti dei soggetti appartenenti agli Uffici della rete delle Stazioni Appaltanti convenzionate ai 
sensi dell’art. 44 bis della L.R. 14/2002; 
d) dipendenti delle stazioni appaltanti singole o associate, anche appartenenti al comparto unico 
regionale.  
- in caso di accertata carenza in organico e/o specializzazione professionale presso le Stazioni 
appaltanti di cui alle lettere da a) a d), i commissari saranno scelti tra professionisti iscritti ad Albi 
professionali nell’ambito di una rosa di candidati forniti dagli ordini oppure fra professori universitari 
nell’ambito di una rosa di candidati forniti dalle facoltà di appartenenza; in particolare, nel caso di 
ricorso a professionisti o professori universitari, gli stessi verranno direttamente contattati – applicando 
un criterio di rotazione – e scegliendo il/i candidato/i sulla base dei dati oggettivi discendenti dal 
curriculum e da pregresse esperienze; i candidati selezionati dovranno dichiarare il   possesso dei 
requisiti di cui all’art. 77 comma 6 del D.lgs. 50/2016;. 
2. di disporre l’abrogazione del Regolamento approvato con proprio decreto n 15 del 28/07/2020 
avente ad oggetto” Adozione del Regolamento per la nomina delle Commissioni Giudicatrici, per 
l’aggiudicazione dei contratti con il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa”; 
3. le regole sopra elencate si applicano alle procedure e ai contratti i cui bandi o avvisi siano pubblicati 
successivamente alla data di adozione del presente decreto nonché, in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di adozione 
del presente decreto, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte. 
 

 
 
 
  
 
 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 651 del 30/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2022 09:05:02


